
 

 
 
 

 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ 

ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

2022 

Выпуск 3 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2022 

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


 

2 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

    

  

  

Кафедра Межкультурной коммуникации 3 

Кафедра Истории и философии 9 

Кафедра Менеджмента в строительстве 11 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ     14 

Кафедра Экономической безопасности 23 

Именной указатель 24 

  

  



 

3 
 

Кафедра Межкультурной коммуникации 

 

1. Britain in details : учебное пособие / Е. А. Скачкова, И. В. Денисова, Л. В. Ещеркина, Ю. В. 

Казаченок. — Челябинск : Южно-Уральский технологический университет, 2022. — 72 c. — 

ISBN 978-5-6046573-8-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/123315.html (дата обращения: 

16.08.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие «Britain in details» по дисциплине «История 

и география стран первого иностранного языка» 

предназначено для реализации Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования по направлению подготовки 45.03.02 

Лингвистика, является единым для всех форм и сроков 

обучения и направлено на формирование универсальных, 

общепрофессиональных и профессиональных компетенций. 

 

 

 

 

2. Брадецкая, И. Г. Русский язык и культура речи : курс лекций / И. Г. Брадецкая, Н. Ю. 

Соловьева. — Москва : Российский государственный университет правосудия, 2022. — 156 

c. — ISBN 978-5-93916-956-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс 

IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122912.html (дата обращения: 

14.07.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Курс лекций по предмету «Русский язык и культура речи» 

представляет собой краткое изложение теоретического 

материала по темам, предусмотренным государственным 

стандартом. В нем не только рассматриваются различные 

виды современных языковых норм, но и содержатся 

сведения по деловой риторике и юридической лингвистике. 

Рассчитан на обучающихся по программам специалитета и 

бакалавриата всех профилей юридических и экономических 

факультетов; может быть полезен юристам, работникам 

аппарата судов, преподавателям лингвистических 

дисциплин. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/123315.html
https://www.iprbookshop.ru/122912.html


 

4 
 

3. Голуб, И. Б.  Стилистика русского языка : учебник для вузов / И. Б. Голуб. — 6-е изд., 

испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 484 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-07472-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489692 (дата обращения: 10.10.2022). 

Классический учебник Ирины Борисовны Голуб охватывает 

все разделы курса «Стилистика русского языка»: 

лексическая стилистика, фоника, стилистика 

словообразования, стилистика частей речи, синтаксическая 

стилистика. Изложение теоретического материала 

дополняется примерами стилистической правки текстов и 

подробным анализом речевых ошибок на всех уровнях языка. 

Цель учебника - научить стилистическому подходу к 

использованию речевых средств, выработать у студентов 

лингвистическое чутье, любовь к хорошей, правильной 

русской речи и нетерпимость к порче языка, пристрастию к 

штампам, ложному пафосу, неоправданному снижению 

стиля. В книге показаны яркие примеры искусного 

использования языковых средств писателями, 

публицистами и речевые ошибки, возникающие из-за 

авторской небрежности или незнания литературной 

нормы. 

 

4. Лебедева, А. А. Английский язык для юристов. Предпринимательское право. Перевод 

контрактов : учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности 

«Юриспруденция» / А. А. Лебедева. — Москва : ЮНИТИ-ДАНА, 2022. — 231 c. — ISBN 

978-5-238-01928-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/123378.html (дата обращения: 22.08.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

В пособии содержатся образцы современных оригинальных 

англоязычных контрактов с параллельным переводом на 

русский язык и развернутая система упражнений, 

построенных на коммуникативно-функциональном 

принципе, снабженных ключами и ориентированных на 

развитие навыков понимания и перевода основополагающих 

статей контрактов в сфере предпринимательского права. 

Для аудиторной и самостоятельной работы студентов и 

аспирантов учебных заведений юридического профиля, а 

также для широкого круга лиц, желающих самостоятельно 

совершенствовать уровень владения английским языком в 

профессиональной сфере. 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/489692
https://www.iprbookshop.ru/123378.html


 

5 
 

5. Михайлова, Е. Б. English Grammar: Rules and Exercises : учебное пособие / Е. Б. Михайлова. 

— Нижний Новгород : Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2022. — 81 c. — ISBN 978-5-528-00481-5. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122868.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебное пособие соответствует требованиям Примерной 

программы дисциплины «Иностранный язык», строится на 

междисциплинарной интегративной основе и предназначено 

для студентов инженерных специальностей. Основной 

целью пособия является формирование и развитие 

языкового компонента иноязычной коммуникативной 

компетенции студентов в сфере их будущей 

профессиональной деятельности. Грамматический 

материал сопровождается упражнениями, 

обеспечивающими осознанную и систематическую 

отработку языкового учебного материала. 

 

 

 

6. Москалюк, О. С. Deutsch für Architekten : учебное пособие / О. С. Москалюк. — Барнаул : 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова, 2022. — 107 c. 

— ISBN 978-5-7568-1392-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122550.html (дата обращения: 

04.07.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие предназначено для углубленного изучения 

немецкого языка в сфере архитектуры и строительства. 

Пособие создано на основе аутентичного материала, 

состоит из 6 разделов. Каждый раздел включает 

аутентичные материалы для чтения, активный словарь, 

задания для проверки понимания прочитанного. 

Разработанные задания способствуют усвоению и 

запоминанию специальных терминов, а также развитию 

умений и навыков устной речи в сфере деловой и 

профессиональной коммуникации. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122868.html
https://www.iprbookshop.ru/122550.html


 

6 
 

7. Москалюк, О. С. Немецкий для аспирантов : учебное пособие / О. С. Москалюк. — Барнаул 

: Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова, 2022. — 106 c. 

— ISBN 978-5-7568-1393-7. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122549.html (дата обращения: 

04.07.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие предназначено для подготовки кадров 

высшей квалификации. Материалы пособия направлены на 

формирование у аспирантов компетенций, обеспечивающих 

их готовность участвовать в научной коммуникации на 

немецком языке, работать в международных 

исследовательских коллективах и решать научные и научно-

образовательные задачи. Учебное пособие состоит из 6 

уроков. Каждый урок включает аутентичный текст по 

научной тематике, словарь с транскрипцией, вопросы для 

проверки понимания прочитанного и цикл упражнений на 

закрепление материала. Разработанные задания 

способствуют усвоению и запоминанию специальных 

терминов. Упражнения помогают развитию умений и 

навыков устной речи: умение дать мотивированный ответ, 

опровергнуть неправильные утверждения. 

 

8 Украинец, И. А. Англо-русский словарь экономических терминов / И. А. Украинец. — 

Москва : Российский государственный университет правосудия, 2022. — 72 c. — ISBN 978-

5-93916-985-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122908.html (дата обращения: 14.07.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Словарь включает около 3000 наиболее часто 

употребляемых терминов (слов и словосочетаний), 

представляющих необходимый минимум в работе с 

материалами по экономике и юриспруденции в сфере 

экономических отношений. Предназначен для обучающихся 

по магистерским программам обучения экономического и 

юридического факультетов. Может быть рекомендован 

аспирантам юридических и экономических ву-\nзов/кафедр, 

практикам для совершенствования своих профессиональных 

умений и навыков при работе с экономическими и 

юридическими документами и материалами. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122549.html
https://www.iprbookshop.ru/122908.html


 

7 
 

9. Хаитбаева, Н. Х. Русский язык для студентов национальных групп. Самостоятельная 

работа : учебное пособие / Н. Х. Хаитбаева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 258 c. — 

ISBN 978-5-4497-1755-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122614.html (дата обращения: 

07.07.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Данное учебное пособие предназначено для студентов 

национальных групп с узбекским языком обучения. Издание 

содержит формы речевого этикета, ситуации по ролям, 

грамматические темы по русскому языку. Приведены 

лексические тексты («Великие люди Востока»; «Русская 

литература», «Зарубежная литература»), которые 

знакомят студентов с биографическими данными великих 

поэтов и писателей разных эпох и национальностей. Тексты 

снабжены различными заданиями, направленными на 

формирование устойчивых речевых навыков и развитие всех 

видов речевой деятельности. Также приведен лексический 

минимум, который состоит из новых слов, встречающихся 

в текстах. В учебном пособии использованы новые 

педагогические технологии (инсерт, ЗХУ, кластер, 

бортовой журнал, круги по воде, поиск соответствий и 

т.д.). 

 

10. Ядрихинская, Е. А. Научный стиль речи. Инженерно-технический профиль. (Для 

студентов иностранцев) : учебное пособие / Е. А. Ядрихинская. — Воронеж : Воронежский 

государственный университет инженерных технологий, 2022. — 216 c. — ISBN 978-5-00032-

571-1. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/122596.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие предназначено для студентов, изучающих 

русский язык как иностранный на подготовительном 

факультете в группах инженерно-технического профиля. 

Пособие содержит грамматические модели, задания, 

тексты, которые имеют целью подготовить иностранных 

студентов к занятиям по математике, химии, физике.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122614.html
https://www.iprbookshop.ru/122596.html


 

8 
 

11. Ядрихинская, Е. А. Русский язык для иностранных учащихся : учебное пособие / Е. А. 

Ядрихинская. — Воронеж : Воронежский государственный университет инженерных 

технологий, 2022. — 132 c. — ISBN 978-5-00032-569-8. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122599.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебное пособие предназначено для магистрантов-

иностранцев. Пособие содержит грамматические модели, 

задания, тексты, которые имеют целью подготовку 

иностранных студентов к занятиям по русскому языку. 

 

 

 

 

 

 

 

12. Иностранный язык: словарь терминов и определений в строительстве, архитектуре и 

жилищно-коммунальном комплексе : словарь / составители А. Ю. Арясова. — Астрахань : 

Астраханский государственный архитектурно-строительный университет, ЭБС АСВ, 2022. 

— 508 c. — ISBN 978-5-93026-170-7. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/123435.html (дата 

обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Рассчитан на широкий круг читателей. В рамках тематики 

представлены технические и специальные термины по 

архитектурно-строительной тематике, широко 

применяемые на практических занятиях по иностранному 

языку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122599.html
https://www.iprbookshop.ru/123435.html


 

9 
 

Кафедра Истории и философии 

 

13. Антюшин, С. С. Философия : курс лекций / С. С. Антюшин. — Москва : Российский 

государственный университет правосудия, 2022. — 304 c. — ISBN 978-5-93916-954-7. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122920.html (дата обращения: 14.07.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В курсе лекций раскрывается генезис, объект, предмет, 

структура, основные направления и функции философского 

знания, отражаются основные вехи истории мировой 

философии, становления и развития русской философии; 

рассматриваются вопросы сущности окружающей 

действительности, в частности, проблемы изменчивости 

мира, проблемы познания, а также вопросы происхождения 

человека и общества, социальных отношений, 

закономерностей общественного развития. Предназначен, 

прежде всего, студентам юридических вузов, получающих 

квалификацию (степень) выпускника «бакалавр», а также 

всем изучающим философию. 

 

 

14. Бессонов, Б. Н.  Философия и история образования : учебник и практикум для вузов / 

Б. Н. Бессонов. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 354 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-9916-4653-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489554 (дата обращения: 10.10.2022). 

Данный учебник посвящен истории и философии 

образования — ключевой проблеме развития общества и 

человека. В нем рассматриваются воззрения выдающихся 

философов и педагогов на роль образования и воспитания 

личности, раскрывается значение образования и 

воспитания в процессе формирования гражданского 

общества и правового государства, в разработке новой 

концепции гуманизма, базирующейся на единстве принципов 

науки, морали и красоты. Большое внимание уделяется 

анализу проблем социального познания, понимания 

человеком смысла своей жизни. Учебник предназначен для 

бакалавров, магистров, аспирантов — будущих педагогов, а 

также уже работающих учителей и воспитателей. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122920.html
https://urait.ru/bcode/489554


 

10 
 

15. Васильев, Л. С.  История Древнего Востока : учебное пособие для вузов / 

Л. С. Васильев. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 306 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-9916-9362-2. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/490063 (дата обращения: 10.10.2022). 

В предлагаемом издании история Востока излагается в 

рамках единой авторской концепции. В нем 

рассматривается история древних государств и обществ 

Азии и Африки. Дается оценка особенностей развития 

разных стран Востока; много внимания уделяется процессу 

социо- и политогенеза, сложению структуры власти и 

отношений собственности в неевропейском мире, а также 

описанию и анализу исторического пути, традициям и 

специфике религиозно-цивилизационных ценностей 

различных народов. Теоретический материал 

иллюстрируется большим количеством примеров, которые 

помогут студентам лучше усвоить курс. 

 

 

16.  Прохоров, М. М. Природа философии, науки и религии : монография / М. М. Прохоров. 

— Нижний Новгород : Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2022. — 372 c. — ISBN 978-5-528-00488-4. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122890.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Монография посвящена анализу «природы» философии, 

науки и религии через поиск их «оснований». Наука 

движется в противоречии, противоречием истины, лжи и 

заблуждения, религия (и «симулякры») – противоречием 

познающего мышления и его симулирования, «имитации». 

Располагаясь «между» ними, философия внедряется в 

сущность их антагонизма, «противоположности 

противоположностей», синтезируя онтологию и 

гносеологию, раздваиваясь на материализм и идеализм, 

выявляя и комбинируя типы мироотношения. Внедряется в 

контексты развития и/или деградации, предлагает проекты 

преобразования действительности или создает и 

закрепляет формы отчуждения человека от бытия 

(механицизм, экономизм, технологизм и др.), которые 

приходится преодолевать для решения фундаментальных 

проблем современности. Книга адресована научным 

работникам, преподавателям вузов, аспирантам, 

магистрам, студентам, интересующимся проблемами 

природы философии, науки и религии. 

 

https://urait.ru/bcode/490063
https://www.iprbookshop.ru/122890.html


 

11 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

 

17. Абдулова, С. Ю. Инвестиционный менеджмент: региональный аспект. Ч.1. 

Теоретические основы : учебное пособие / С. Ю. Абдулова. — Астрахань : Астраханский 

государственный архитектурно-строительный университет, ЭБС АСВ, 2022. — 114 c. — 

ISBN 978-5-93026-153-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/123433.html (дата обращения: 

11.10.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

В пособии представлены теоретические основы 

инвестиционного менеджмента, формирования 

инвестиционных проектов, оценки экономической 

эффективности инвестиций, а также особенности 

инвестиционного менеджмента применительно к 

стимулированию инвестиционных процессов в регионах и на 

отдельных территориях, в том числе методы 

государственной и региональной поддержки 

инвестиционных проектов. Предназначено студентам 

направления 38.04.01 «Экономика» профиль «Экономика 

фирмы и отраслевых рынков» очной и заочной форм 

обучения, а также заинтересованным лицам для 

углубленного изучения курса «Управление инвестициями». 

 

 

18. Воронцовский, А. В.  Управление рисками : учебник и практикум для вузов / 

А. В. Воронцовский. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 485 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-12206-0. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489580 (дата обращения: 13.10.2022). 

В учебнике изложены основы теории принятия рисковых 

решений для бизнеса в сфере реальной экономики; подробно 

рассмотрены практические рекомендации по учету риска 

при обосновании решений и управлении рисками. Проведен 

анализ факторов риска, представлены различные подходы к 

измерению риска, дано описание методов учета риска при 

оценке материальных инвестиций и особенностей учета 

риска в процессе исполнения долгосрочных проектов 

материальных инвестиций. Для слушателей бакалаврских и 

магистерских программ по направлению «Экономика», 

обучающихся на экономических факультетах 

университетов и других вузов при очной и дистанционной 

формах обучения. Может быть полезен практикам, 

осуществляющим управление рисками бизнеса в сфере 

реальной экономики, и всем интересующимся современными 

методами учета и управления рисками. 

 

https://www.iprbookshop.ru/123433.html
https://urait.ru/bcode/489580


 

12 
 

19. Вяткин, В. Н.  Риск-менеджмент : учебник / В. Н. Вяткин, В. А. Гамза, 

Ф. В. Маевский. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

365 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-9916-3502-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489098 (дата 

обращения: 13.10.2022). 

Вы держите в руках первый, в настоящее время 

единственный современный учебник по дисциплине 

«Управление рисками организации». Управление рисками - 

это управление будущим. Это парадигма и стиль 

упреждающего мышления руководителей качественно 

нового века, в котором ошибки принятия решений 

неприемлемо опасны. Умение маневрировать в сложном 

рисковом ландшафте стало одной из ключевых 

способностей лидеров. Этот учебник предназначен для всех, 

кто имеет отношение к управлению организациями: от 

матерых боссов до студентов, которые пока только хотят 

стать лидерами своих поколений; от стратегов до 

оперативных руководителей, а также для всех их 

помощников. Даже супругам полезно иметь представление 

о риск-менеджменте, ведь семья - это тоже организация! 

Эта книга полезна всем, ибо все стремятся к менее 

опасному будущему. 

 

20. Идрисов, Ш. А. Маркетинговая логистика : учебное пособие / Ш. А. Идрисов, А. Ш. 

Агаева. — Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2022. — 268 c. — ISBN 978-5-9729-0920-9. 

— Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/124189.html (дата обращения: 28.09.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Рассматриваются вопросы теории и практики 

маркетинговой логистики. Описаны основные показатели и 

концепции повышения эффективности в логистических 

системах, стратегии маркетинговой логистики, принципы, 

методы интегрированного маркетингового логистического 

моделирования. Освещены проблемы управления сквозными 

интегрированными логистическими сетями торговли на 

основе современного маркетинга. Изложена история 

становления и примеры современных информационно-

коммуникационных технологий в маркетинго-логистических 

системах, определены состояние и перспективы их 

развития в логистике. Для студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки «Менеджмент», «Торговое дело». 

Может быть полезно преподавателям и аспирантам, а 

также специалистам-практикам в области коммерции, 

маркетинга, логистики, управления складским, 

транспортным и торговым бизнесом. 

https://urait.ru/bcode/489098
https://www.iprbookshop.ru/124189.html


 

13 
 

21. Лазарев, В. Н. Управление стратегическим развитием предприятия / В. Н. Лазарев. — 

Ульяновск : Ульяновский государственный технический университет, 2022. — 144 c. — ISBN 

978-5-9795-2193-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/121283.html (дата обращения: 13.10.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Предназначено для студентов направления «Менеджмент» 

при изучении курса «Управление стратегическим развитием 

предприятия». Содержит теоретический курс, задания для 

проведения практических заданий, вопросы и задания для 

самостоятельной подготовки студента, методические 

указания по выполнению курсовой работы, вопросы 

итогового контроля дисциплины, глоссарий, 

библиографический список. 

 

 

 

 

22. Чернова, О. А. Экономика и управление промышленным предприятием: теория и 

практика : учебное пособие / О. А. Чернова. — Ростов-на-Дону, Таганрог : Издательство 

Южного федерального университета, 2022. — 128 c. — ISBN 978-5-9275-3915-4. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123935.html (дата обращения: 16.09.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебном пособии рассматриваются теоретические и 

практические вопросы экономики промышленного 

предприятия. Пособие направлено на развитие у студентов 

навыков аналитической деятельности и экономического 

мышления. Каждая тема сопровождается практическими 

заданиями. Для обсуждения на семинарских занятиях 

предлагается список научных статей. Учебное пособие 

предназначено для студентов (бакалавров) по направлению 

подготовки 38.03.01 «Экономика».

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/121283.html
https://www.iprbookshop.ru/123935.html


 

14 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

 

23. Алисенов, А. С.  Международные стандарты финансовой отчетности (продвинутый 

курс) : учебник и практикум для вузов / А. С. Алисенов. — 3-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 443 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-

15238-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/488006 (дата обращения: 10.10.2022). 

В учебнике обобщается опыт применения международных 

стандартов финансовой отчетности в практике 

российских предприятий. Рассматриваются теоретико-

методологические основы ведения финансового учета по 

основным разделам курса, которые подкрепляются 

конкретными примерами. С учетом требований МСФО 

разъясняется порядок решения задач и проведения 

соответствующих расчетов, составления тех или иных 

форм финансовых отчетов. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для 

студентов высших учебных заведений, обучающихся по 

экономическим направлениям. 

 

 

24. Баширзаде, Р. Р. Маркетинг : учебное пособие / Р. Р. Баширзаде. — Саратов : Саратовский 

государственный технический университет, 2022. — 116 c. — ISBN 978-5-7433-3505-3. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122624.html (дата обращения: 11.07.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/122624. 

Содержит основные вопросы маркетинга, а также 

контрольные вопросы к темам, рекомендуемые 

экзаменационные вопросы, тесты. Описан процесс 

маркетингового исследования, проведена сегментация 

рынка и диагностика конкурентной среды. Предназначено 

для подготовки студентов всех специальностей и 

направлений. 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/488006
https://www.iprbookshop.ru/122624.html


 

15 
 

25. Бевзюк, Е. А. Регламентация и нормирование труда : учебное пособие для бакалавров / Е. 

А. Бевзюк, С. В. Попов. — 4-е изд. — Москва : Дашков и К, Ай Пи Эр Медиа, 2023. — 211 c. 

— ISBN 978-5-394-05121-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/124097.html (дата обращения: 

23.09.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие раскрывает общие вопросы регламентации 

труда, регламентацию приема, перемещения и увольнения 

работников, дисциплину труда и отдыха, сущность научной 

организации труда, охрану труда и обеспечение безопасных 

условий труда, дисциплинарную ответственность и 

взыскания, а также регулирование трудовых споров в 

организации. Для студентов бакалавриата, обучающихся по 

направлению подготовки «Управление персоналом», 

руководителей предприятий, сотрудников отдела кадров, 

отдела труда и заработной платы, специалистов в области 

управления персоналом. 

 

 

26. Бутко, Г. П. Внешнеэкономическая деятельность хозяйствующих субъектов : учебник / 

Г. П. Бутко, Т. Л. Безрукова, Е. А. Яковлева. — 2-е издние — Москва, Вологда : Инфра-

Инженерия, 2022. — 228 c. — ISBN 978-5-9729-1073-1. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/124013.html (дата обращения: 19.09.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Отражены принципы и инструментарии управления 

внешнеэкономической деятельностью хозяйствующих 

субъектов. Представлены нормативно-законодательные 

акты, организационная структура управления 

внешнеэкономической деятельностью. Рассмотрены 

вопросы таможенного регулирования экспортно-

импортной деятельности: изучение мирового рынка, выбор 

делового партнера, анализ деятельности фирм, формы 

реализации товара и послепродажного обслуживания, 

заключение внешнеторговых контрактов. Дополнительно 

учтены новые разделы области учета, страхования, 

финансового лизинга, анализа внешнеэкономической 

деятельности, в том числе анализ экспортных и импортных 

операций. Для студентов и аспирантов экономического 

профиля. Может быть полезно экономистам, 

специалистам внешнеэкономических и маркетинговых 

служб компаний, а также слушателям системы 

переподготовки. 

 

https://www.iprbookshop.ru/124097.html
https://www.iprbookshop.ru/124013.html


 

16 
 

27. Волков, А. Т. Основы коммерциализации технологий : учебник / А. Т. Волков, П. М. 

Гуреев, Е. Н. Дуненкова. — Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2022. — 468 c. — ISBN 

978-5-9729-0821-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/124241.html (дата обращения: 28.09.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

В учебнике рассмотрены вопросы коммерциализации 

технологий - деятельности, направленной на получение 

дохода от использования результатов научных 

исследований и разработок. Представлены особенности 

управления инновационным развитием, стратегии вывода 

на рынок инновационных продуктов. Изложены методы 

проведения экспертизы проектов коммерциализации 

технологий. Для студентов бакалавриата по направлениям 

подготовки «Инноватика», «Менеджмент». Может быть 

полезно преподавателям, аспирантам, научным 

работникам, а также специалистам, занятым в сфере 

управления и коммерциализации интеллектуальной 

собственности. 

 

 

28. Горяйнова Н.М. Самоменеджмент [Электронный ресурс]: учебное пособие/ Горяйнова 

Н.М., Пасешник Н.П.— Электрон. текстовые данные.— Челябинск: Южно-Уральский 

технологический университет, 2022.— 223 c.— Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/123318.html  — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Данное пособие рассматривает основные положения и 

особенности самоменеджмента. Курс самоменеджмента 

является основополагающим для формирования у будущих 

руководителей и специалистов знаний и умений правильно 

распределять свое время, организовать рабочий день, а 

также для поддержания длительной трудовой и личной 

активности. Учебное пособие разработано в соответствие 

с программой дисциплины «Самоменеджмент» и 

предназначено для обучающихся всех форм обучения и 

направлений подготовки. Учебное пособие предназначено 

для работы студентов, обучающихся по экономическим, 

юридическим направлениям и специальностям в области 

управления, а также слушателям различных курсов 

повышения квалификации. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/124241.html
https://www.iprbookshop.ru/123318.html


 

17 
 

29.  Иванова, И. А.  Менеджмент : учебник и практикум для вузов / И. А. Иванова, 

А. М. Сергеев. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 305 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-04184-2. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489027 (дата обращения: 10.10.2022). 

Менеджмент в данном учебнике рассматривается в 

различных аспектах: и как научная дисциплина, и как 

средство управления компанией и ее выживаемостью 

(например, за счет инноваций), и как форма отношений 

между людьми. Особенность учебника — особое внимание к 

роли человека как ключевого стратегического ресурса 

современной организации и поведенческим аспектам 

менеджмента в целом. В нем рассматриваются как 

классические, так и современные теории управления, 

которые полезно знать не только студентам, но и 

практикующим менеджерам. 

 

 

 

30. Кириченко, Д. А. Финансовый анализ : учебное пособие / Д. А. Кириченко, Н. Е. 

Симионова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 103 c. — ISBN 978-5-4497-1740-5. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123545.html (дата обращения: 30.08.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебном пособии рассматриваются теоретические 

основы организации финансового анализа, методы оценки 

финансового состояния и кредитоспособности 

предприятия, вопросы анализа деловой активности и 

вероятности банкротства. Систематизированы 

известные и предложены новые подходы к интерпретации и 

содержанию финансового анализа как важнейшей 

креативной функции управления, как информационному 

компоненту диагностики бизнеса. Содержание учебного 

пособия соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Издание предназначено 

для студентов, обучающихся по укрупненной группе 

специальностей и направлений подготовки 38.00.00 

«Экономика и управление», изучающих дисциплину 

«Финансовый анализ», а также будет полезно аспирантам, 

преподавателям и практическим работникам. 

 

 

https://urait.ru/bcode/489027
https://www.iprbookshop.ru/123545.html


 

18 
 

31. Кириченко, Д. А. Экономика фирмы (продвинутый уровень) : учебник / Д. А. Кириченко, 

Н. Е. Симионова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 212 c. — ISBN 978-5-4497-1738-2. 

— Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123546.html (дата обращения: 30.08.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебнике изложены организационно-экономический 

механизм функционирования фирмы, вопросы формирования 

и рационального использования экономических ресурсов, 

планирования деятельности, ценовой политики, финансовых 

результатов. Значительное внимание уделяется оценке 

хозяйственной деятельности фирмы. Содержание учебника 

соответствует актуальным требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Издание предназначено для бакалавров и 

магистрантов, обучающихся по направлениям подготовки 

38.03.01, 38.04.01 «Экономика», изучающих дисциплины 

«Экономика фирмы (продвинутый уровень)», «Экономика 

организации (продвинутый курс)», преподавателей вузов, 

лиц, самостоятельно изучающих экономику предприятий, 

предпринимателей, менеджеров. 

 

32. Куделько, А. Р. Теоретическая инноватика : лабораторный практикум / А. Р. Куделько. 

— Комсомольск-на-Амуре : Комсомольский-на-Амуре государственный университет, 2022. 

— 137 c. — ISBN 978-5-7765-1506-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122770.html (дата 

обращения: 11.07.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

В лабораторном практикуме представлены описания 

лабораторных работ по дисциплине «Теоретическая 

инноватика». Каждая работа содержит краткие 

теоретические сведения по теме соответствующей 

работы, структуру и порядок выполнения, требования к 

содержанию файла электронного отчета, а также 

контрольные вопросы и задания для самоконтроля и/или 

подготовки к защите. Предназначен для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по программе подготовки 

бакалавров по направлению 27.03.05 – «Инноватика». 

Практикум может оказаться полезным для студентов 

вузов, обучающихся по программам укрупненной группы 

направлений подготовки и специальностей «Экономика и 

управление». 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/123546.html
https://www.iprbookshop.ru/122770.html


 

19 
 

33. Максимов, А. Е. Ценообразование и сметное дело в строительстве : учебное пособие / А. 

Е. Максимов. — Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2022. — 172 c. — ISBN 978-5-9729-

0874-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/123911.html (дата обращения: 19.09.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

В учебном пособии рассмотрены особенности 

ценообразования в строительстве. Представлен порядок 

подсчета объемов работ и правила составления сметной 

документации. Дана технологическая структура 

капитальных вложений и прямых затрат. Для студентов 

строительных направлений подготовки. 

 

 

 

 

 

 

34. Петрушевская, В. В. Актуальные проблемы финансов : учебник для обучающихся 1 курса 

образовательной программы магистратуры направления подготовки 38.04.08 «Финансы и 

кредит» / В. В. Петрушевская, К. В. Шарый. — Донецк : Донецкая академия управления и 

государственной службы, 2021. — 317 c. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123469.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебнике по дисциплине «Актуальные проблемы финансов» 

рассмотрены основные темы дисциплины. Проведён 

сравнительный анализ налогового и бюджетного 

законодательства Донецкой Народной Республики и 

Российской Федерации. В каждой теме предоставляются 

вопросы для самоконтроля, тестовые задания для проверки 

текущих знаний обучающихся. Особое внимание уделено 

развитию практических навыков, решения различных 

ситуационных упражнений. Приведены примеры решения 

задач к каждой теме. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/123911.html
https://www.iprbookshop.ru/123469.html


 

20 
 

35. Пушкарева, Н. А. Ценообразование и сметное нормирование : практикум для студентов 

направления подготовки 38.03.02 «Менеджмент» профиль «Производственный менеджмент 

в строительстве» / Н. А. Пушкарева, Е. В. Сорока. — Макеевка : Донбасская национальная 

академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2022. — 79 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123256.html (дата обращения: 07.08.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Практикум содержит цели и задачи дисциплины, план 

изучения теоретического материала, практических 

занятий и лабораторных работ, рекомендации по 

организации самостоятельной работы, основные термины 

и определения, задачи и решения к ним, варианты тестовых 

заданий, контрольные вопросы, а также обширный 

материал для подготовки к контрольным мероприятиям по 

учебному курсу. Рекомендовано для студентов направления 

38.03.02 «Менеджмент», профиль «Производственный 

менеджмент в строительстве» очной и заочной формы 

обучения. 

 

 

 

36. Спиридонова, Е. А.  Оценка стоимости бизнеса : учебник и практикум для вузов / 

Е. А. Спиридонова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

317 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08022-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489925 (дата 

обращения: 10.10.2022). 

Данный учебник позволяет освоить методологию и 

практическую базу оценки бизнеса — в нем представлено 

содержание классических и современных методов, 

актуальность которых сегодня очень высока в свете 

управления стоимостью компании. Также подробно 

раскрыты методы оценки интеллектуальной 

собственности, материальных активов, приведена 

методология расчета стоимости инновационно 

ориентированных компаний. По окончании каждой главы 

имеется практикум, в который входят задачи с решениями, 

демонстрационные тесты, задачи и тесты для 

самостоятельной работы студентов. Практическую часть 

учебника дополняют кейсы и методические рекомендации к 

ним. Учебник будет интересен всем читателям, изучающим 

теорию и практику современной экономики. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/123256.html
https://urait.ru/bcode/489925


 

21 
 

37. Сухов, В. Д. Управленческий анализ: теория и практика : учебник / В. Д. Сухов, А. А. 

Киселев, А. И. Сазонов. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 415 c. — ISBN 978-5-4497-

1734-4. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/122611.html (дата обращения: 07.07.2022). — Режим 

доступа: для авторизир. пользователей. 

В учебнике обоснованы теоретико-методологические и 

практические положения современной концепции теории и 

практики управленческого анализа хозяйствующих 

субъектов. Акцент сделан на особенностях 

стратегического подхода к анализу. Раскрыт понятийный 

аппарат управленческого анализа, описаны основные 

подходы к информационному обеспечению и представлению 

сведений о результатах деятельности предприятия. На 

основе последних нормативных документов подробно 

изложена методика проведения управленческого анализа и 

принятия управленческих решений. Подготовлен с учетом 

требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Учебник предназначен для студентов укрупненной группы 

специальностей и направлений подготовки 38.00.00 

«Экономика и управление», изучающих дисциплины 

«Управленческий анализ», «Экономический анализ». 

 

38. Управление организационной эффективностью инвестиционно-строительного комплекса 

и сферы ЖКХ : коллективная монография / О. В. Кудрявцева, С. Ю. Абдулова, А. П. Белик 

[и др.]. — Астрахань : Астраханский государственный архитектурно-строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2022. — 134 c. — ISBN 978-5-93026-171-4. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123452.html (дата обращения: 11.10.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Позволяет дополнить и углубить знания студентов по спец. 

дисциплинам. Представлено обобщение аналитического 

материала для студентов, который может быть 

использован при подготовке к занятиям по дисциплинам 

«Менеджмент», «Маркетинг», «Планирование на 

предприятии», «Анализ инвестиций в недвижимость», 

«Экономка отраслевых рынков», «Экономика 

строительства», а также при написании выпускной 

квалификационной работы. Предназначено для студентов 

направления подготовки 38.04.01 «Экономика» 

направленность (профиль) «Экономика фирмы и отраслевых 

рынков», 38.03.01 «Экономика» направленность (профиль) 

«Экономика предприятий и организаций», «Бухгалтерский 

учет, анализ и аудит». Предназначена для научных 

работников, аспирантов, руководителей и специалистов 

отечественного инвестиционно-строительного комплекса. 

 

https://www.iprbookshop.ru/122611.html
https://www.iprbookshop.ru/123452.html


 

22 
 

39. Чураков, Е. П. Введение в многомерные статистические методы : учебное пособие для 

вузов / Е. П. Чураков. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2022. — 148 с. — ISBN 

978-5-507-44731-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/254732 (дата обращения: 10.10.2022). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Пособие предназначено для студентов направлений "Бизнес-

информатика", "Экономика" (профиль "Математические 

методы в экономике") и "Прикладная математика и 

информатика", но может быть полезно и для многих других 

направлений, учебными планами которых предусмотрено 

изучение многомерных методов. 

 

 

 

 

 

 

40. Экономика фирмы. Междисциплинарный анализ : учебник для вузов / В. И. Гайдук, П. С. 

Лемещенко, В. Д. Секерин, А. Е. Горохова. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2022. 

— 420 с. — ISBN 978-5-507-44957-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/254633 (дата обращения: 

10.10.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике изложены основные подходы к теории фирмы в 

современной экономической науке. Рассматриваются 

теоретические проблемы сущности и природы фирм с 

позиций развития их внутреннего пространства во 

взаимосвязи с изменениями внешней среды, предложена 

цельная позиция по проблематике теории и практики 

современных фирм. Глубоко рассмотрены 

основополагающие идеи теории и практики фирмы в 

соответствии с институциональным подходом и 

междисциплинарным анализом. Издание предназначено для 

обучающихся по направлениям подготовки «Экономика», 

«Менеджмент», «Информационные системы и 

технологии», «Прикладная информатика». 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/254732
https://e.lanbook.com/book/254633


 

23 
 

Кафедра Экономической безопасности 

 

41. Кузнецова, Е. И. Экономическая безопасность и конкурентоспособность. Формирование 

экономической стратегии государства : монография / Е. И. Кузнецова. — 2-е изд. — Москва 

: ЮНИТИ-ДАНА, 2022. — 304 c. — ISBN 978-5-238-03590-1. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/123375.html (дата обращения: 22.08.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Показана эволюция теории экономической безопасности 

через этапы и закономерности ее формирования, 

определены количественные и качественные ее 

характеристики. Экономическая безопасность 

рассмотрена как интегральная характеристика 

практически всех сфер жизнедеятельности, 

последовательно выражающая изменения в этих сферах и 

взаимосвязи между ними. Для обучающихся по направлению 

подготовки «Экономическая безопасность», а также 

аспирантов, адъюнктов, преподавателей, занимающихся 

вопросами экономической безопасности и стратегического 

управления. 

  

https://www.iprbookshop.ru/123375.html


 

24 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Абдулова С. Ю.                               17, 38 

Агаева А. Ш.                                    20 

Алисенов А. С.                                23 

Антюшин, С. С.                               13 

Арясова А. Ю.                                 12 

 

Б 

Баширзаде Р. Р.                                 24 

Бевзюк Е. А.                                      25 

Безрукова Т. Л.                                 26  

Белик А. П.                                        38 

Бессонов Б. Н.                                   14 

Брадецкая И. Г.                                 2 

Бутко Г. П.                                        26 

 

В 

Васильев, Л. С.                                  15 

Волков А. Т.                                       27 

Воронцовский А. В.                          18 

Вяткин В. Н.                                       19 

 

Г   

Гайдук В. И.                                       40 

Гамза В. А.                                         19 

Голуб И. Б.                                         3 

Горохова А. Е.                                   40 

Горяйнова Н.М.                                 28 

Гуреев П. М.                                      27  



 

25 
 

 

Д   

Денисова И. В.                                   1 

Дуненкова Е. Н.                                 27 

 

Е 

Ещеркина Л. В.                                   1 

 

И 

Иванова И. А.                                     29 

Идрисов Ш. А.                                   20 

 

К  

Казаченок Ю. В.                                  1 

Киселев А. А.                                       37 

Кириченко Д. А.                                  30, 31 

Куделько А. Р.                                     32 

Кудрявцева О. В.                                 38 

Кузнецова Е. И.                                   41 

 

Л  

Лазарев В. Н.                                        21 

Лебедева А. А.                                      4 

Лемещенко П. С.                                  40 

 

М  

Маевский Ф. В.                                   19 

Максимов А. Е.                                   33 

Михайлова, Е. Б.                                 5 

Москалюк, О. С.                                 6, 7 



 

26 
 

 

П 

Пасешник Н.П.                                   28 

Петрушевская В. В.                            34 

Попов С. В.                                          25 

Прохоров М. М.                                  16 

Пушкарев Н. А.                                   35 

 

С  

Сазонов. А. И.                                    37 

Секерин В. Д.                                     40 

Сергеев А. М.                                     29 

Симионова Н. Е.                                30, 31 

Скачкова Е. А.                                   1 

Соловьева Н. Ю.                                2 

Сорока Е. В.                                       35 

Cпиридонова Е. А.                            36 

Сухов В. Д.                                        37 

 

У 

Украинец И. А.                                  8 

 

Х 

Хаитбаева,Н. Х.                                 9 

 

Ч 

Чернова О. А.                                    22 

Чураков Е. П.                                    39 

 

 



 

27 
 

 Ш  

Шарый К. В.                                      34 

  

Я 

Ядрихинская Е. А.                            10, 11 

Яковлева Е. А.                                   26 

 

 

 

 

 

 

Составитель: И.Л. Филатова, библиограф НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. сектором НТБ СПбГАСУ 

Ответственный за выпуск: Е.А. Медникова, зав. ОНБиИТ СПбГАСУ 

 


